

Số: /BC-BCH

Cao Bằng, ngày 18 tháng 01 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022, kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

#### I. Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022

##### 1. Tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2022

###### 1.1. Tình hình thời tiết

Từ đầu năm đến giữa tháng 4/2022 nhiều đợt không khí lạnh (trong đó có 07 đợt rét đậm, rét hại) ảnh hưởng đến các địa phương trong tỉnh, đặc biệt đợt rét hại kéo dài 18 ngày từ 29/01 đến 15/02; nhiệt độ vùng núi cao xuống thấp nhất  $3,2^{\circ}\text{C}$  và xuất hiện băng giá (ngày 20, 21/02). Do ảnh hưởng của các đợt không khí lạnh kết hợp với hội tụ gió Tây – Nam trên địa bàn tỉnh có xuất hiện mưa, mưa vừa, cục bộ có khu vực mưa to và dông. Tổng lượng mưa các nơi trong thời gian này đo được 348,8-412,6mm, cao hơn trung bình nhiều năm (TBNN) và cao hơn cùng kỳ năm 2021 từ 20,4-174,8mm.

Mùa mưa lũ (từ tháng 5 đến tháng 11), thời tiết diễn ra tương đối khác thường, nắng nóng xuất hiện muộn, kết thúc sớm và không gay gắt. Tổng lượng mưa mùa đa số các nơi từ 1004,0-1232,0mm, thấp hơn so với TBNN và cùng kỳ năm 2021. Thủy văn dòng chảy các sông, suối trong năm diễn biến phù hợp với xu thế hàng năm, lũ trên các sông suối thuộc loại lũ nhỏ và vừa, xuất hiện sớm hơn so với TBNN.

\* Ảnh hưởng của thời tiết đến dân sinh, kinh tế - xã hội: rét đậm, rét hại trong năm ảnh hưởng, thiệt hại đến chăn nuôi, đàn gia súc và sản xuất nông nghiệp, chậm tiến độ thời vụ và chăm sóc cây trồng vụ Đông-Xuân; các trận dông, lốc trong thời kỳ giao mùa (tháng 3, 4); mưa to, mưa rất to cục bộ gây lũ, ngập úng khu vực ven sông, suối, vùng trũng thấp và lũ quét, sạt lở đất gây thiệt hại về người, nhà ở, tài sản,... diện tích lúa, hoa màu, các công trình cơ sở hạ tầng tại các địa phương trong tỉnh.

###### 1.2. Diễn biến, tình hình thiên tai

- Trên địa bàn tỉnh năm 2022, xảy ra 02 đợt rét đậm, rét hại (các ngày 25/12/2021 đến ngày 11/01/2022; các ngày 18 đến ngày 23/02/2022); 16 đợt do mưa lớn, lốc, sét, ngập úng, lũ, lũ quét, sạt lở đất đá gây thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và nhân dân.

- Thiệt hại:

+ Về người: 08 người chết<sup>1</sup>; 02 người bị thương; 382 nhà bị thiệt hại, hư hỏng;

<sup>1</sup> Nguyên nhân: 06 người do nước cuốn trôi; 01 người do sạt lở đất vùi lấp; 01 người do sét đánh;

+ Sản xuất nông nghiệp 1.399 ha<sup>2</sup>; 4 ha cây trồng hàng năm; diện tích rừng trồng 6 ha; đất canh tác bị xói, lở: 0,41 ha; 1.085 con gia súc bị chết<sup>3</sup>; Diện tích nuôi trồng thủy sản 5 ha bị cuốn trôi.

+ Giao thông: các tuyến quốc lộ<sup>4</sup>; các tuyến đường tỉnh<sup>5</sup>; đường GTNT<sup>6</sup>; 01 cầu tạm bị cuốn trôi.

+ Thủy lợi: 7 công trình<sup>7</sup> đập, kênh thủy lợi bị cuốn trôi, vùi lấp:

+ Công nghiệp: 05 cột điện cao thế, hạ thế bị đổ, gãy; 4 hệ thống lưới điện hạ thế bị đứt, chiều dài 100m (do đá lở, cây đổ gây đổ cột điện (xã Lê Lai, huyện Thạch An; xã Xuân Trường, Hồng An, huyện Bảo Lạc, xã Ngọc Động, huyện Quảng Uyên).

+ Thông tin, liên lạc: cháy thiết bị thu, phát sóng do sét phòng thông tin truyền thông huyện Bảo Lâm.

+ Giáo dục: 08 điểm trường bị ảnh hưởng;

+ Y tế: 01 trạm y tế (xã Phan Thanh, Nguyên Bình) bị sạt lở đất ảnh hưởng tường nhà trạm.

+ Công trình Văn hóa: 04 nhà VH xóm bị tốc mái.

+ Công trình khác: 01 công trình (nhà để xe bị tốc mái).

**Tổng giá trị thiệt hại: 96,692 tỷ đồng.**

## **2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai**

### **2.1. Về công tác phòng ngừa:**

2.1.1. Công tác kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp:

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh (thành lập tại Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 07/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Cao Bằng), các thành viên được giao nhiệm vụ tại Quy chế<sup>8</sup> hoạt động của Ban Chỉ huy, năm 2022 Ban Chỉ huy được kiện toàn tại Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các sở, ngành, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện, thành phố được rà soát, kiện toàn bổ sung, phân công nhiệm vụ, phụ trách địa bàn cho các thành viên; Cơ quan thường

<sup>2</sup> Trong đó: Diện tích: 40ha (12 ha mạ) lúa bị ngập úng, bị cuốn trôi vùi lấp 18 ha; hoa màu bị thiệt hại 1.341 ha, trong đó: 43 ha bị thiệt hại hoàn toàn, 1.035 ha thiệt hại nặng (30-70%), 263 ha bị ảnh hưởng giảm năng suất mức <30%.

<sup>3</sup> Gia súc bị chết 1.059 con do rét đậm, rét hại; 26 con do sét, lũ cuốn trôi; 434 con gia cầm bị cuốn trôi.

<sup>4</sup> QL34, QL34B, QL4C, QL4A bị sạt lở taluy dương tổng khối lượng đất đá 52.800 m<sup>3</sup>; và 318 md taluy âm, đổ gãy 160m kê rọ đá, 126 m hộ lan tôn sóng bị hư hỏng;

<sup>5</sup> ĐT219, ĐT209, 209A, ĐT212, ĐT202, ĐT207, ĐT215, ĐT216, ĐT217 nhiều điểm bị sạt lở taluy dương tổng khối lượng 149.764 m<sup>3</sup>.

<sup>6</sup> 93 tuyến đường xã, thôn, xóm bị xói, sạt lở đất tại các huyện Bảo Lạc, Bảo Lâm, Nguyên Bình, Thạch An, Hạ Lang, Quảng Hòa, TP.Cao Bằng.

<sup>7</sup> Đập đầu mối thủy lợi 01 cái (xã Cai Bộ, huyện Quảng Uyên); Kênh mương thủy lợi bị đổ, gãy, vùi lấp: 06 công trình (Chiều dài 1.244m, khối lượng đất đá vùi lấp 749m<sup>3</sup>, khối lượng kết cấu bê tông, đá xây kênh bị đổ gãy 225m<sup>3</sup>) gồm các tuyến kênh hồ Nà Vàng, xã Lê Lai; kênh hồ Co Po, xã Đức Long; kênh hồ Nà Tấu, xã Lê Lợi, huyện Thạch An; kênh xã Kim Cúc và xã Khánh Xuân, huyện Bảo Lạc; Bể thu đầu mối, xiphong hệ thống kênh thủy lợi xã Xuân Trường, huyện Bảo Lạc bị sạt trượt đổ trôi, hệ thống ống dẫn bị gãy, vùi lấp.

<sup>8</sup> Quyết định số 1542/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh.

trực về phòng, chống thiên tai (Sở Nông nghiệp và PTNT) và Cơ quan thường trực về phòng thủ dân sự, tìm kiếm cứu nạn (Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh). Văn phòng thường trực về phòng, chống thiên tai Ban Chỉ huy sử dụng bộ máy, biên chế của Chi cục Thủy lợi kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ Văn phòng Thường trực về phòng, chống thiên tai.

- Đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị, ứng dụng khoa học công nghệ: UBND tỉnh đã quan tâm trang bị phương tiện, thiết bị cho Văn phòng Thường trực để thực hiện nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo, chỉ huy, điều hành ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; cấp kinh phí cho một số hoạt động như duy trì hệ thống nhắn tin SMS, vận hành các trạm đo mưa tự động chuyên dùng để dự báo, cảnh báo thiên tai, mua sắm thiết bị phục vụ họp trực tuyến, công tác trực ban. Trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai tại Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp tỉnh, cấp huyện cơ bản đảm bảo điều kiện thực hiện các nhiệm vụ chỉ huy, điều hành ứng phó và trực ban phòng, chống thiên tai tại tỉnh.

2.1.2. Công tác triển khai, thực hiện Chiến lược, kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia; xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai tỉnh

- Triển khai thực hiện Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, căn cứ nội dung, nhiệm vụ và giải pháp theo vùng, miền. UBND tỉnh đã phê duyệt, ban hành Kế hoạch số 2680/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 1786/KH-UBND ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Khung giám sát, đánh giá Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 15/3/2022; hướng dẫn triển khai thực hiện của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 1804/BNN-PCTT ngày 25/3/2022, UBND tỉnh Cao Bằng đã chỉ đạo, phân công cụ thể các cơ quan, đơn vị chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025 (Công văn số 1776/UBND-KT ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng).

- Công tác xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 theo Hướng dẫn tại Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch, phòng chống thiên tai các cấp ở địa phương: trên cơ sở mục tiêu nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Cao Bằng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2025, UBND tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 – 2025 (tại Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 13/6/2022). Các cấp, ngành đã triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giao tại các kế hoạch và báo cáo định kỳ theo quy định; Đối với lập Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ RRTT tại tỉnh, các địa phương về cơ bản các nội dung, giải pháp ứng phó với tình huống đã chủ yếu đưa vào nội dung kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2022 của các cấp. Việc xây dựng phương án ứng phó phương án ứng phó theo cấp độ RRTT

đối với từng loại hình thiên tai cụ thể xảy ra tại từng địa phương, khu vực, UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, hướng dẫn các địa phương xây dựng thống nhất về nội dung để lập phương án ứng phó đảm bảo các nội dung theo Hướng dẫn tại Quyết định số 02/QĐ-TWPCTT ngày 18/02/2020 của Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai.

2.1.3. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT; tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cơ chế, chính sách về phòng, chống thiên tai, rủi ro thiên tai nhằm nâng cao nhận thức của người dân

- Văn phòng TT Ban Chỉ huy thực hiện tổ chức 01 Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản, kiến thức kỹ năng tuyên truyền, nhận biết và cách phòng, tránh một số loại hình thiên tai cho cán bộ, người có uy tín (Hội Người cao tuổi) cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh với 95 đại biểu tham dự. Phối hợp với Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia thực hiện 02 hội nghị tập huấn cho 20 cán bộ Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp huyện về kiến thức, kỹ năng cho cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai, lực lượng xung kích, người dân trong xây dựng Nông thôn mới; tập huấn, thực hành nghiệp vụ cho 01 Đội xung kích PCTT xã (94 thành viên) và Đội trưởng Đội xung kích PCTT 160 xã trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Cao Bằng, Đài Truyền thanh các địa phương, mạng xã hội,... và các phương tiện thông tin đại chúng được thực hiện thường xuyên. Nội dung tuyên truyền gồm Luật Phòng, chống thiên tai, Luật Thủy lợi, Nghị định của Chính phủ liên quan đến phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn..., nhằm mục đích để các cấp ủy, chính quyền địa phương đưa nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương, đẩy mạnh đầu tư cơ sở hạ tầng phòng, chống thiên tai. Phổ biến các nội dung nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai đến đội ngũ phòng, chống thiên tai các cấp cơ sở, truyền tải thông tin về tình hình thời tiết, thiên tai và biện pháp kỹ năng đến cộng đồng người dân để chủ động, phòng tránh, ứng phó,... đưa tin các hoạt động về phòng, chống thiên tai và kêu gọi sự ủng hộ các cấp, ngành, tổ chức, cá nhân chung tay, chung sức khắc phục hậu quả thiên tai. Tăng thời lượng phát sóng, tin bài, thực hiện các phóng sự, đưa tin liên quan đến phòng, chống thiên tai, kết quả trong năm đưa lên sóng truyền hình được 70 tin, bài. Cơ quan Đài Phát thanh - truyền hình khai thác, mua bản quyền các phim tài liệu liên quan đến thiên tai và thường xuyên lên sóng tại khung giờ 15h00' hàng ngày với 10 phim tài liệu. Đăng tải tin, bài trên Báo Cao Bằng 270 tin, bài, clips, phóng sự về công tác phòng, chống thiên tai;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng triển khai, phổ biến, tuyên truyền toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động trong toàn cơ quan đồng thời hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố xã, phường, thị trấn và Ban công tác Mặt trận các khu dân cư về pháp luật, kiến thức, kỹ năng phòng, tránh thiên tai, tổ chức được 06 hội nghị với 420 lượt người tham dự;

- Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh hướng dẫn các cấp Hội lồng ghép các hoạt động công tác Hội và phong trào phụ nữ triển khai công tác phòng, chống thiên tai trong năm, cụ thể: tổ chức tuyên truyền về Luật bảo vệ môi trường 183 cuộc với 8.967 lượt người

tham gia; các cấp Hội lồng ghép công tác phòng, chống thiên tai trong vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, hoạt động giảm thiểu, thích ứng với biến đổi khí hậu, phục hồi sinh thái và làm trong lành nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường được 1.896 cuộc với 55.767 lượt người tham gia. Lồng ghép phòng, chống thiên tai trong tuyên truyền, hưởng ứng về môi trường: Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch giờ trái đất, Tuần lễ quốc gia nước sạch – vệ sinh môi trường, Ngày quốc tế đa dạng sinh học, Ngày môi trường thế giới, Ngày quốc tế phòng, chống thiên tai, Tuần lễ quốc gia phòng, chống thiên tai,... tổ chức 413 cuộc với 20.238 lượt chị em phụ nữ tham gia; lồng ghép trong triển khai thực hiện Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề liên quan đến phụ nữ” tổ chức 3 cuộc tập huấn với 200 người tham gia, truyền thông tại cơ sở 25 cuộc với 1.375 người tham gia; các cấp Hội thành lập các Mô hình theo chủ đề năm: Mô hình an toàn cho PN&TE “Phòng, chống bạo lực gia đình”, “Xóm an toàn cho phụ nữ và trẻ em” trong đó lồng ghép tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, tránh thiên tai cho hội viên, phụ nữ chủ động khi gặp rủi ro thiên tai tại các khu vực thường xuyên xảy ra lũ, lũ quét, sạt lở đất,... được 2.000 cuộc với 90.000 lượt chị em hội viên phụ nữ tham dự; tổ chức tuyên truyền, vận động phụ nữ tham gia giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường và phòng, chống thiên tai được 11 cuộc với 396 lượt chị em tham gia;

- Sở Lao động-Thương binh và xã hội hướng dẫn các huyện, thành phố rà soát, chủ động phương án trợ giúp xã hội hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm ổn định đời sống nhân dân. Lồng ghép tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ phụ trách công tác bảo trợ xã hội cấp huyện, xã để tuyên truyền đến mọi người dân trên địa bàn về kỹ năng ứng phó với thiên tai, đặc biệt là các hoạt động lồng ghép, hỗ trợ hòa nhập cho người khuyết tật, các đối tượng dễ bị tổn thương khác trong phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai. Trong năm 2022, đã thực hiện phân bổ trợ cấp cứu đói cấp phát gạo cứu đói dịp tết Nguyên đán và cứu đói giáp hạt cho 27.606 hộ/114.535 khẩu, 1.718,025 tấn gạo là các hộ bị ảnh hưởng thiên tai, mất mùa, bị thiếu lương thực trong dịp tết và giáp hạt; hỗ trợ mai táng phí cho 28 trường hợp bị chết do bất khả kháng, số kinh phí 232,48 triệu đồng.

- Hệ thống giáo dục lồng ghép phổ biến kiến thức phòng chống thiên tai vào chương trình đào tạo và hoạt động ngoại khóa của một số cấp học: 100% cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh đã được đưa nội dung phòng, tránh giảm nhẹ rủi ro thiên tai vào giảng dạy tích hợp, lồng ghép theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Các cấp, ngành địa phương đã chủ động tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống thiên tai cho cán bộ, cộng đồng người dân tại sự kiện văn hóa của địa phương, đặc biệt là ở các xã đều lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và năng lực tại cộng đồng, sự kiện văn hóa tại địa phương, đặc biệt là ở cấp xã.

2.1.4. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ:

- Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai, Tỉnh ủy Cao Bằng đã tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị đến các đồng chí cán bộ chủ chốt của các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố và ban hành Chương trình hành động số 37-CTr/TU ngày 13/7/2020 về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, Kế hoạch số 497-KH/TU ngày 18/8/2020 về tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. Chỉ đạo các huyện, thành ủy, các ban xây dựng đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt Chỉ thị, triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình hành động, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, kế hoạch của UBND tỉnh ở địa phương, đơn vị mình. UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch số 2281/KH-UBND ngày 15/9/2020 thực hiện Chương trình hành động số 37-CTr/TU ngày 13/7/2020 của Tỉnh ủy Cao Bằng về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện bám sát quan điểm chỉ đạo của Chỉ thị gắn với các mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tại đơn vị, địa phương. Kết quả thực hiện các nội dung của Chương trình, kế hoạch của tỉnh đã thể hiện vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai phát huy vai trò của các tổ chức chính trị-xã hội tham gia công tác tuyên truyền, huy động nguồn trong ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; cơ chế chính sách đối với công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đang dần được hoàn thiện; vai trò quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai được chặt chẽ, cụ thể rõ ràng; năng lực dự báo, cảnh báo, theo dõi, giám sát thiên tai được nâng cao, kịp thời; công tác huy động các nguồn lực cho phòng, chống thiên tai được đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tế tại tỉnh;

- Thực hiện triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai UBND tỉnh Cao Bằng ban hành Kế hoạch số 2734/KH-UBND ngày 05/9/2018 về việc thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Cao Bằng với các nội dung về xây dựng mục tiêu, giải pháp và xác định nhiệm vụ giao cho các Sở, ban, ngành, địa phương tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế kinh tế-xã hội địa phương. Kết quả cơ quan chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp được thành lập, củng cố kiện toàn theo quy định, xây dựng quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu; năng lực phòng, chống thiên tai tại các địa phương được nâng cao, đặc biệt đầu tư trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cơ quan làm công tác tham mưu phòng, chống thiên tai và TKCN; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai; 100% xã có Đội xung kích phòng, chống thiên tai với thành phần, nhiệm vụ theo quy định và hoạt động có hiệu quả; đã chủ động bố trí nguồn lực thực hiện kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai các cấp; thực hiện đảm bảo phương châm "4 tại chỗ" trong phòng, chống thiên tai, tổ chức diễn tập để rút kinh nghiệm phù hợp với thực tế loại hình thiên tai; triển khai thực hiện kế hoạch thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai tại tỉnh; chủ động dự phòng ngân sách địa phương để đầu tư, sửa chữa công trình phòng, chống thiên tai; thực hiện đảm bảo quy định về quản lý an toàn đập trên địa bàn.

2.1.5. Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh; phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng

cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025:

- Về thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh: là năm thứ hai (năm 2021, 2022) thực hiện đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh theo bộ chỉ số, các nhiệm vụ về phòng, chống thiên tai của tỉnh được cơ quan thường trực về phòng, chống thiên tai (Sở Nông nghiệp và PTNT) triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện để đánh giá công tác phòng, chống thiên tai của tỉnh. Rút kinh nghiệm, rà soát kết quả thực hiện năm 2021 công tác phòng, chống thiên tai của tỉnh có mức đánh giá "Đạt và cần hoàn thiện", Ban Chỉ huy PTDS, Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Cơ quan thường trực đánh giá những mặt hạn chế, cần khắc phục xác định các giải pháp cần thực hiện khắc phục những hạn chế, tồn tại với các năm tiếp theo (như tổ chức, nhiệm vụ Ban Chỉ huy và Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN; trang thiết bị chuyên dùng, công cụ hỗ trợ Văn phòng TT Ban Chỉ huy PCTT&TKCN; việc thực hiện tổ chức thông tin, tuyên truyền, mở các lớp tập huấn cho cấp xã về PCTT; công tác chuẩn bị, hướng dẫn các hộ gia đình chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm phục vụ hoạt động PCTT; huy động nguồn lực cho công tác khắc phục hậu quả thiên tai), giao trách nhiệm cho lãnh đạo các sở, ngành và địa phương tổ chức thực hiện. Năm 2022, công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh được đánh giá theo các tiêu chí tại Quyết định số 09/QĐ-QGPCTT ngày 15/11/2022 của Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai, trong năm 2022 tỉnh đã chỉ đạo tập trung, quyết liệt các nhiệm vụ về công tác phòng, chống thiên tai tại các Chương trình, kế hoạch, đề án được triển khai tại tỉnh, cơ bản khắc phục được những tồn tại, yếu kém, kết quả tự chấm điểm các tiêu chí đạt 81/100 điểm có mức đánh giá "Hoàn thành tốt".

- Đối với phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025: UBND tỉnh Cao Bằng ban hành Kế hoạch số 2482/KH-UBND ngày 17/9/2021, phát động và chỉ đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị phù hợp với nhiệm vụ được giao. Kết quả thực hiện Kế hoạch thi đua cơ bản đã được các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và địa phương triển khai gắn với quá trình triển khai nhiệm vụ trọng tâm được giao; nội dung thi đua đã được triển khai đến cơ sở, phong trào thi đua được sự tham gia hưởng ứng nhiệt tình của cán bộ, công chức, người lao động, công tác xây dựng bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến được các đơn vị quan tâm (trong năm 2022 có 16 cơ quan, đơn vị ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi của cơ quan, đơn vị).

2.1.6. Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương; gắn xây dựng cộng đồng an toàn với thực hiện tiêu chí an toàn về phòng, chống thiên tai trong xây dựng nông thôn mới; củng cố, nâng cao năng lực và hoạt động của đội xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021:

UBND tỉnh, Ban Chỉ huy, PTDS, PCTT&TKCN tỉnh chỉ đạo, quán triệt, hướng dẫn các địa phương thực hiện phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm "4 tại chỗ" từ công tác xây dựng các phương án, công tác chuẩn bị nguồn lực và tổ chức thực hiện trong các văn bản chỉ đạo ứng phó, khi có cảnh báo thiên tai và sau khi thiên tai xảy ra. UBND, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp đã

chủ động tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả trong các tình huống thiên tai; năm 2022, đã xây dựng kế hoạch diễn tập về Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 05 xã; diễn tập về phòng chống cháy rừng 08 xã; Công tác thực hiện nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã theo Chỉ thị số 18/CT-TTg, ngày 09/7/2021 là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2022, trong Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư, kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. Các sở, ngành, cơ quan đơn vị, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nội dung của Chỉ thị với các nội dung chính gồm rà soát, bổ sung đảm bảo cơ cấu tổ chức, thành phần Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã; xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã; triển khai thực hiện cơ chế, chính sách bảo đảm các điều kiện hoạt động của Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã. Hiện tại toàn tỉnh đã thực hiện thành lập, củng cố 161/161 đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã với cơ cấu thành phần đúng quy định.

2.1.7. Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp hồ đập và công trình phòng, chống thiên, kết quả thực hiện các chương trình, đề án, dự án liên quan đến phòng, chống thiên tai: Năm 2022, tỉnh thực hiện 100% các hạng mục công trình theo kế hoạch và bố trí vốn thực hiện 09 dự án, công trình (cụ thể: Sửa chữa cấp bách cống ngầm lấy nước và một số đoạn kênh xung yếu công trình hồ Bản Việt, xã Phong Châu, xã Chí Viễn, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng; Dự án kè chống sạt lở bờ, ổn định dân cư bờ trái sông Bằng, thành phố Cao Bằng; Kè chống sạt lở bờ, ổn định dân cư bờ phải Sông Hiến, thành phố Cao Bằng; Kè chống sạt lở ổn định dân cư Cao Bình, xã Hưng Đạo, thành phố Cao Bằng; Kè bờ trái Sông Hiến, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng (Km0+00-KM2+00); Dự án nâng cao năng lực phòng cháy chữa cháy rừng tỉnh Cao Bằng; Dự án Bảo vệ phát triển rừng giai đoạn 2021 – 2025; Dự án bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai xóm Bản Riêng, xã Sơn Lộ, huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng; Dự án bố trí dân cư vùng thiên tai xóm Cốc Ngò, xóm Riêng Thượng, xã Hưng Đạo, huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng; Dự án bố trí ổn định dân cư thiên tai thôn Nặm Dạng, Pò Làng, xã Quang Trọng, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng), với tổng kinh phí 147,979 tỷ đồng.

2.1.8. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, kết quả thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ: Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh đã thực hiện tổ chức lại bộ máy, quy chế hoạt động, quy định nội dung chi, mức chi Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng (tại các Quyết định, gồm: Quyết định số 2086/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức lại Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 2469/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc kiện toàn Hội đồng quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc bổ nhiệm Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 2470/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc kiện toàn và đổi tên Ban điều hành nghiệp vụ Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng thành Cơ quan quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 2471/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân



tỉnh Cao Bằng về việc thành lập Ban kiểm soát Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 455/QĐ-QPCTT ngày 08/4/2022 của Chủ tịch Hội đồng Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng về Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh về việc quy định nội dung chi, mức chi Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng). Kết quả thu quỹ năm 2021 trong năm 2022 là 2.684.048.736 đồng, năm 2022 là 1.588.183.960 đồng (hiện tại các địa phương tiếp tục đôn đốc các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp thực hiện việc nộp quỹ phòng, chống thiên tai theo kế hoạch, chỉ tiêu của tỉnh giao); kết quả thực hiện chi quỹ năm 2022 được 906,936 triệu đồng (chi cho việc xử lý lở đá xã Quốc Toản, huyện Quảng Hòa 346,832 triệu đồng; vận hành 20 trạm đo mưa tự động 176,727 triệu đồng; xây dựng Kế hoạch PCTT 2021-2025 với kinh phí 383,377 triệu đồng).

2.1.9. Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó với thiên tai ở các cấp: trong năm tỉnh đã thực hiện tổ chức diễn tập về Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn được 04 xã (gồm: xã Ca Thành, huyện Nguyên Bình; xã Phi Hải, huyện Quảng Hòa; xã Ngọc Khê, huyện Trùng Khánh; phường Hòa Chung, thành phố Cao Bằng), diễn tập về phòng chống cháy rừng 08 xã; ngành điện lực Cao Bằng tổ chức diễn tập 4 trong 1 (diễn tập xử lý sự cố; diễn tập PCTT&TKCN; diễn tập an toàn, diễn tập khắc phục sự cố hệ thống viễn thông dùng riêng), với tổng số người tham gia trên 3.000 người; thực hành nghiệp vụ và thực hành ứng phó thiên tai sơ tán người dân 01 Đội xung kích PCTT xã (94 thành viên và 10 hộ dân tại địa bàn xã Hồng Việt, huyện Hòa An).

## 2.2. Về công tác ứng phó

2.2.1. Đánh giá công tác dự báo, cảnh báo thiên tai so với diễn biến thiên tai thực tế tại địa phương: Công tác truyền tin các văn bản chỉ đạo, điều hành ứng phó thiên tai; thông tin cảnh báo, dự báo thiên tai trực tiếp thông qua cơ quan Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp, qua hệ thống phát thanh - truyền hình địa phương, hệ thống mạng viễn thông (tin nhắn điều hành SMS) đảm bảo kịp thời trong chủ động ứng phó thiên tai, sử dụng phần mềm Windy, Vrain để theo dõi thời tiết, đặc biệt khi có dự báo thiên tai xảy ra để tham mưu chỉ đạo, báo cáo kịp thời đến người dân chủ động phòng tránh. Tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn tỉnh có 04 trạm khí tượng, 41 trạm đo mưa tự động, như vậy mật độ hệ thống mạng lưới quan trắc khí tượng thủy văn phục vụ cảnh báo thiên tai trên địa bàn tỉnh còn bố trí mỏng, còn nhiều khu vực thiếu thông tin dữ liệu phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó với thiên tai.

2.2.2. Công tác thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh: truyền tin các văn bản chỉ đạo, điều hành ứng phó thiên tai; thông tin cảnh báo, dự báo thiên tai trực tiếp thông qua cơ quan Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp, qua hệ thống phát thanh - truyền hình địa phương, hệ thống mạng viễn thông đảm bảo kịp thời trong chủ động ứng phó thiên tai.

2.2.3. Công tác đảm bảo an toàn đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai: Sở Nông nghiệp và PTNT nghiệp, Sở Công thương là cơ quan quản lý nhà nước về Quản lý an toàn đập thực hiện Nghị định 114/2018/NĐ-CP ngày

04/9/2018 của Chính phủ. Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành về quản lý đập, hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh đều triển khai kiểm tra, đánh giá và báo cáo đảm bảo an toàn trước mùa mưa lũ theo định kỳ hàng năm theo quy định. Đơn đốc hướng dẫn chủ sở hữu, chủ quản lý đập, hồ chứa thực hiện xây dựng quy trình vận hành, phương án phòng chống thiên tai vùng hạ du công trình hồ chứa; phương án ứng phó khẩn cấp đập, hồ chứa nước công trình thủy lợi, công trình thủy điện trình UBND các cấp phê duyệt theo quy định.

### 2.3. Đánh giá về kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm

2.3.1. Kết quả đạt được: Có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất và đồng bộ giữa Ban Chỉ huy về Phòng thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh với các cấp, ngành. Các địa phương luôn chủ động thực hiện phương châm “4 tại chỗ” trong công tác phòng ngừa, ứng phó của các cấp ủy và chính quyền địa phương đã góp phần đảm bảo sớm ổn định cuộc sống người dân và sản xuất sau khi xảy ra thiên tai; thông tin thường xuyên được cập nhật kịp thời chủ động triển khai các phương án phòng, tránh, ứng phó thiên tai giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản.

2.3.2. Khó khăn, tồn tại: Do nguồn vốn ngân sách địa phương còn hạn hẹp nên việc bố trí kinh phí cho các công trình phòng chống thiên tai, công tác duy tu, bảo dưỡng các công trình phòng, chống thiên tai còn chưa kịp thời và chưa đáp ứng được nhu cầu; công tác khắc phục hậu quả, tái thiết sau thiên tai, bố trí di dời, tái định cư vùng thiên tai được thực hiện theo chính sách quy định cụ thể như: về người, nhà ở, nông nghiệp, chăn nuôi... Tuy nhiên, nguồn lực của địa phương mới chỉ cân đối để thực hiện hỗ trợ cục bộ quy mô nhỏ (phạm vi xóm, xã) khi thiên tai xảy ra; tỉnh chưa chủ động được kinh phí để thực hiện các dự án di dân thiên tai theo hình thức tái định cư tập trung; kinh nghiệm, năng lực, kiến thức về thiên tai của cán bộ làm công tác về phòng, chống thiên tai ít được đào tạo, tập huấn... và thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm nên việc triển khai thực hiện các Đề án, dự án khó thực hiện; các cấp địa phương chưa chủ động được nguồn kinh phí để khắc phục thiệt hại cũng như kinh phí dành cho hoạt động tập huấn, diễn tập, phổ biến kiến thức về phòng, tránh thiên tai.

### 2.3.3. Bài học kinh nghiệm

- Bộ phận thực hiện nhiệm vụ Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp tỉnh, cấp huyện cần được chuyên trách hóa về nhiệm vụ để chủ động tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án về nâng cao năng lực cộng đồng trong phòng, chống thiên tai.

- Cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng tránh thiên tai trong cộng đồng nhân dân bằng nhiều hình thức như tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng dân cư; có chính sách, cơ chế và xã hội hóa về xây dựng mô hình cụm, điểm dân cư đảm bảo an toàn về phòng, chống thiên tai.

- Thường xuyên đào tạo cán bộ làm công tác, chống thiên tai đặc biệt đào tạo chuyên sâu nghiệp vụ cho cán bộ Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp để đảm bảo năng lực, hiệu quả trong công tác tham mưu, chỉ huy, chỉ đạo điều hành ứng phó thiên tai.

2.4. Kết quả huy động và triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai (hỗ trợ của Trung ương, nguồn lực của địa phương và xã hội hóa).

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thành phố căn cứ tình hình thiệt hại do thiên tai chủ động sử dụng ngân sách dự phòng đã cấp từ đầu năm để chi cho các hoạt động, khắc phục sửa chữa công trình cơ sở hạ tầng bị hư hỏng, thiệt hại do thiên tai, hỗ trợ dân sinh khắc phục tái thiết sản xuất cho nhân dân tại địa phương. Kết quả sử dụng nguồn kinh phí ngân sách để hỗ trợ, khắc phục hậu quả thiên tai trong năm 2022 với tổng kinh phí 180.674,0 triệu đồng, như sau:

+ Sử dụng ngân sách Trung ương: 143.379,0 triệu đồng để đầu tư công trình phòng, chống thiên tai.

+ Sử dụng vốn ngân sách địa phương: 36.738 triệu đồng thực hiện hỗ trợ: Hỗ trợ về người bị chết, bị thương: 162,6 triệu đồng; Hỗ trợ về nhà ở bị thiệt hại (nhà bị sập đổ hoàn toàn): 60,39 triệu đồng; Hỗ trợ các công trình CSHT (hót sạt các tuyến giao thông, công trình PCTT, khắc phục trụ sở cơ quan, trường học, y tế, giáo dục...): 31.915 triệu đồng; Sửa chữa cấp bách công ngầm lấy nước hồ Bản Viêt 4.600 triệu đồng.

+ Nguồn kinh phí vận động hỗ trợ khác: 557,342 triệu đồng (từ Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh xử lý khẩn cấp đảm bảo an toàn khu vực có nguy cơ lở đá (tại xã Quốc Toàn, huyện Quảng Hòa) 346,832 triệu đồng; Hỗ trợ đóng góp từ các tổ chức, đoàn thể cho các gia đình có người chết do thiên tai: 210,6 triệu đồng).

### 3. Đề xuất kiến nghị

Do tỉnh Cao Bằng còn khó khăn, hạn chế về nguồn kinh phí để khắc phục hậu quả thiên tai cũng như đầu tư xây dựng công trình phòng, chống thiên tai. Vì vậy, đề nghị Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng chống thiên tai và các Bộ, ngành Trung ương có ý kiến với Chính phủ quan tâm, xem xét cấp hỗ trợ kinh phí cho tỉnh để thực hiện các dự án trọng điểm cấp bách phòng, chống thiên tai như sau:

- 03 dự án Bố trí di dời, ổn định dân cư vùng thiên tai: 205 tỷ đồng (1) Dự án bố trí dân cư vùng thiên tai xóm Canh Biện, xã Nguyễn Huệ, huyện Hòa An 30 tỷ; (2) Dự án bố trí dân cư vùng thiên tai các xóm Nà Kiềng, Phiêng Phát, Bản Là, Tổng Chảo, Nà Luông, xã Quảng Lâm, huyện Bảo Lâm 75 tỷ; (3) Dự án bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai trên địa bàn thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng 100 tỷ đồng.

- 05 Dự án kè chống sạt lở bảo vệ bờ sông, suối: 882 tỷ đồng (1. Kè chống sạt lở bờ sông Quây Sơn, huyện Hạ Lang, 72 tỷ đồng; 2. Kè chống sạt lở bờ phải sông Bằng, đoạn từ khu vực đồng Bản Lầy đến cầu Sông Mãng, phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng, 300 tỷ đồng; 3. Kè chống sạt lở bờ phải và trái sông Bằng Giang, thị trấn Nước Hai, huyện Hòa An, 200 tỷ đồng; 4. Kè chống sạt lở bờ khẩn cấp, ổn định dân cư suối Cùn, thành phố Cao Bằng, 200 tỷ đồng; 5. Kè khắc phục hậu quả thiên tai bão lũ tuyến bờ phải Sông Hiến (đoạn từ cầu Nà Cáp đến Km1+150), 110 tỷ đồng.

- Thực hiện sửa chữa, khắc phục đảm bảo an toàn đập hồ chứa thủy lợi (gồm: hồ Khuổi Lái và Khuổi Áng - Hòa An; hồ Co Po - Thạch An): 54,4 tỷ đồng.

## II. Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh năm 2023,

Ban Chỉ huy PTDS, Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh định hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác phòng, chống thiên tai năm 2023, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

1. Tiếp tục rà soát kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp.
2. Rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch PCTT, phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai.
3. Tiếp tục thực hiện đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ, nâng cao năng lực Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp tỉnh, huyện, xã; xây dựng hệ thống kết nối trực tuyến giao ban với Ban Chỉ đạo và Ban Chỉ huy các cấp.
4. Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 và Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 9/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.
5. Xây dựng kế hoạch thu, chi có hiệu quả Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.
6. Tăng cường hoạt động thông tin truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai phổ biến (nhất là bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất) bằng nhiều hình thức, bảo đảm thông tin về thiên tai đến được người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng.
7. Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh; phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025.
8. Tổ chức chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó với các trận thiên tai lớn.
9. Chỉ đạo hoàn thành công tác khắc phục hậu quả thiên tai năm 2022 đúng mục đích, đối tượng và hiệu quả nguồn kinh phí.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 và kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Ban Chỉ huy PTDS, Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Cao Bằng./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo QGPCTT;
- Văn phòng TT Ban Chỉ đạo QGPCTT;
- Thường trực BCH PTDS, PCTT&TKCN tỉnh;
- Thành viên BCH PTDS, PCTT&TKCN tỉnh
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VP BCH.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT  
**Nguyễn Thái Hà**